terre; » *Jerem.* XVII, 13; non pas sur la terre d'Israël, qui est la terre des vivants, et au sujet de laquelle la prophétie s'exprime ainsi ici même : « Ils n'entreront point dans la terre d'Israël; » mais sur la terre des morts et dans l'ombre de la mort, afin qu'après avoir souffert ces maux dans leur séparation de l'assemblée du peuple de Dieu, ils sachent que c'est lui-même qui est le Seigneur. Nous avons dit : « Ils ne se trouveront point dans l'assemblée de mon peuple; » la version des Septante est celle-ci : « Ils ne seront pas compris dans la discipline » ou « la correction de mon peuple. » Et en effet, la correction qu'on applique à un ennemi est tout autre que celle qu'on applique à son enfant. Écoutons Jérémie : « Châtiez-nous, Seigneur, mais que ce soit selon l'équité de vos jugements, et non selon la rigueur de votre colère, de peur que vous ne nous réduisiez au néant. Répandez votre fureur sur les nations qui ne vous connaissent point et sur les royaumes qui n'ont point invoqué votre nom. » *Jerem.* X, 24, 23.

« Parce qu'ils ont séduit mon peuple en lui annonçant la paix, lorsqu'il n'y avait point de paix; lorsque mon peuple bâtissait une muraille ils l'ont enduite de boue seule sans y mêler de la paille. Dites à ceux qui l'enduisent sans y rien mêler, qu'elle tombera, parce qu'il viendra une forte pluie, que je ferai tomber de grosses pierres qui l'accableront, et souffler un vent impé-

verba vestra mendacia et divinationes vestræ vanæ, idcirco ecce ego super vos, dicit Dominus Deus, et extendam manum meam super prophetas qui vident mendacium et qui loquuntur vana; in disciplina populi mei non erunt, nec in scriptura domus Israel scribentur, et in terram Israel non intrabunt, et scient quia ego Adonai Dominus. » Sub prophetarum persona, sermo contra hæreticos est qui loquuntur vana et vident mendacium, et perseverant suam firmare doctrinam; quod ipse Dominus contra eos veniat atque consurgat, et extendat manum suam super illos ad percutiendum, et non contrahat ad parcendum; et commoatur, quod non sint in concilio populi Domini futuri, nec in Ecclesia ejus, sed in synagoga diaboli, nec scribantur in domo Israel. De quibus in alio loco dicitur : « Super terram scribantur; » *Jerem.* XVII, 13; non in terram Israel quæ terra viventium est, de qua nunc dicitur : « Nec in terram Israel ingredientur; » sed in terram mortuorum et umbram mortis, ut, postquam ista perpessi fuerint, separati a cætu populi Dei, intelligant quod ipse sit Dominus. Pro eo quod

nos vertimus : « In concilio populi mei non erunt, » Septuaginta transtulerunt : « In disciplina, » sive « in correptione populi mei non erunt. » Alia enim adversariorum, alia filiorum correptio est. Unde et Jeremias : « Corripe, » inquit, « nos, Domine, verumtamen in judicio, et non in furore, ut nequaquam paucos nos facias. Effunde furorẽm tuum super gentes quæ te ignoraverunt, et super regna quæ nomen tuum non invocaverunt. » *Jerem.* X, 24, 25.

« Eo quod deceperint populum meum, dicentes : Pax et non est pax. Et ipse ædificavit parietem; illi autem limebant eum luto absque paleis. Dic ad eos qui liniunt absque temperata, quod casurus sit. Erit enim imber inundans; et dabo lapides prægrandes desuper irruentes, et ventum procellæ dissipantem. Siquidem et ecce cecidit paries. Nunquid non dicetur vobis : Ubi est litura quam livistis? Propterea hæc dicit Dominus Deus : Et faciam erumpere spiritum tempestatum in indignatione mea, et imber inundans in furore meo erit, et lapides grandes iræ in consummationem. Et destruem parietem quem livistis absque temperamento,

tueux qui la renversera. Et quand on verra que la muraille sera tombée, ne vous dira-t-on pas : Où est l'enduit que vous y avez employé ? C'est pourquoi, voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je ferai éelater l'esprit des tempêtes dans mon indignation, je ferai tomber des torrents de pluie dans ma fureur et de grosses pierres dans ma colère pour renverser tout ce qui se rencontrera. Je détruirai la muraille que vous avez enduite sans rien mêler à la boue, je l'égaliserai à la terre, et on verra paraître les fondements. Elle tombera et celui qui l'avait enduite sera enveloppé dans sa ruine. Et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur. Mon indignation se satisfera contre la muraille et contre ceux qui l'enduisent sans y mêler ce qui l'aurait affermie. Je vous dirai alors : La muraille n'est plus, et ceux qui l'avaient enduite ont péri avec elle. Ils ne sont plus ces prophètes d'Israël qui se mêlaient de prophétiser à Jérusalem, et qui avaient pour elle des visions de paix, lorsqu'il n'y avait point de paix, dit le Seigneur Dieu. » *Ezech.* XIII, 10 *et seqq.* Les Septante : « Parce qu'il ont trompé mon peuple, en disant : La paix, la paix, et il n'y avait point de paix. Le peuple édifiait le mur, et eux l'enduisent de folie. Dites à ceux qui l'enduisent de folie : Il tombera. Il y aura des torrents de pluie, je ferai tomber de grosses pierres sur leurs jointures, et ils tomberont. Je

ferai souffler l'esprit qui emporte et ils seront mis en pièces. Lorsque le mur sera tombé, ne vous dira-t-on pas : Où est l'enduit que vous y aviez employé ? C'est pourquoi, voici ce que dit Adonaï le Seigneur : Je déchainerai de toutes parts le vent qui emporte dans ma fureur, je ferai tomber des torrents de pluie dans ma colère, et de grosses pierres dans mon indignation pour renverser tout ce qui se rencontrera, et j'ébranlerai le mur que vous avez enduit, et il tombera. Je l'abattraï à terre, ses fondements seront mis à nu, il tombera entièrement. Vous serez anéantis au milieu des incrépations, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur. Je satisferai ma fureur contre le mur et contre ceux qui l'enduisent ; il tombera. Et je vous ai dit : La muraille n'est plus ; ils ne sont plus les prophètes d'Israël qui l'enduisent, et qui prophétisaient sur Jérusalem et qui ont des visions de paix pour elle ; mais il n'y a pas de paix pour eux, dit le Seigneur Dieu. » Les prophètes d'Israël qui ne seront pas écrits sur le livre de la maison d'Israël et qui n'entreront pas dans la terre promise souffriront tous ces maux, parce qu'il ont trompé mon peuple en lui annonçant la paix et les félicités au lieu des rigueurs de la pénitence et de l'opprobre de la conversion selon ce qui est écrit ailleurs : « La paix, la paix, où est la paix ? » *Jerem.* VIII, 11. Suivons la métaphore

et æquabo eum terræ, et revelabitur fundamentum ejus, et cadet et consumetur in medio ejus, et scietis quia ego sum Dominus. Et complebo indignationem in pariete, et in his qui liniunt eum absque temperamento, dicamque vobis : Non est paries, et non sunt qui liniunt eum : prophetæ Israel qui prophetant ad Jerusalem, et vident ei visionem pacis, et non est pax, dicit Dominus Deus. » *Ezech.* XIII, 10 *et seqq.* LXX : « Quoniam deceperunt populum meum dicentes : Pax, pax, et non erat pax ; et iste ædificabat parietem, et isti liniunt eum stultitia. Dic ad eos qui liniunt stultitia : Cadet. Erit pluvia inundans, et dabo lapides magnos in juncturas eorum et cadent. Et spiritus auferens, et disrumpetur. Et ecce cecidit paries, et non dicent ad vos : Ubi est litura vestra quam livistis ? Propterea hæc dicit Adonaï Dominus : Et disrumpam spiritum auferentem in furore meo, et pluvia inundans in ira mea erit, et lapides magnos in furore inducam in consummationem, et suffodiam parietem quem livistis, et cadet. Et ponat eum super teram, et revelabuntur fundamenta ejus, et cadet. Et consume-mini cum increpationibus, et cognoscetis quia ego Dominus. Et complebo furorem meum super parietem,

et super eos qui liniunt eum, cadet ; dixique ad vos : Non est paries, neque qui liniunt eum prophetæ Israel, qui prophetant super Jerusalem, et qui vident illi pacem, non est pax eis, dicit Dominus Deus. » Prophetæ Israel, qui non erunt in concilio populi Dei, nec scribentur in scriptura domus Israel, nec terram repositionis intrahunt, ideo ista pœnientur, quia deceperunt populum meum, pro rigore pœnitentiæ et conversionis injuria pacem eis et prospera nuntiantes, secundum illud quod alibi dicitur : « Pax, pax, ubi est pax ? » *Jerem.* VIII, 11. Deus itaque metaphoricæ ædificabat eis per legis mandata sanctorumque prophetarum eloquia et comminationes, maceriam, hoc enim verbum Hebraicum significat חוץ (חוץ) ut omnem ab illis incursionem bestiarum et hostilem impetum submoveret, dum conversi ad Deum, hoc quasi muro et pariete firmissimo cingerentur. Pseudoprophetæ vero non semel, sed frequenter pollicebantur eis pacem, hoc enim repetitus pacis sermo significat. Ipsumque parietem qui in sequentibus צויר (צויר) appellatur, linebant pseudoprophetæ « absque temperamento, » ut interpretatus est Symmachus, hoc est, puro luto, et quod paleas non ha-

de la prophétie. Dieu, avec les commandements de la loi et les discours et les menaces des saints et des prophètes édifiait pour son peuple un mur de clôture — tel est le sens du mot hébreu His — afin qu'ils fussent à l'abri de toute incursion et de toute attaque des bêtes et de l'ennemi, tant que, fidèles au culte du Seigneur, ils seraient entourés de cette sorte de muraille comme d'un rempart inébranlable. Mais les pseudoprophètes, promettant la paix au peuple et cela fréquemment, comme l'indique la répétition de ce mot dans le texte, enduisaient ce mur, que la prophétie appelle dans la suite Cix, d'un enduit *sans mélange*, comme interprète Symmaque c'est-à-dire de boue seule, sans y mêler de la paille, ce qui en aurait assuré la solidité. Les Septante et Théodotion rendent le mot *THANPEL* par *folie*; Aquila le traduit par *sans sel*, *ἀνάλας* passant ainsi d'une métaphore à une autre, pour montrer que, de même qu'un mets sans condiment n'a pas de saveur, de même la boue, sans le mélange des pailles qui l'affermissent et la lient, ne peut donner aucune force au mur. Et Dieu s'adressant à Isaïe reprend : Dites à ces prophètes qui font de vaines promesses au peuple et qui le font se reposer sur un secours impuissant, que ce mur et cette enceinte tomberont sous les torrents de pluie, c'est-à-dire sous les attaques acharnées des ennemis que je déchainerai. La prophétie indique par là les Babyloniens et les Chaldéens, qu'il désigne derechef sous la métaphore d'une tempête de grêle, dont l'irruption soudaine ren-

versera de fond en comble la muraille, en sorte qu'il soit demandé ensuite aux faux prophètes : Où est l'enduit dont vous vous étiez servis? où le secours que vous aviez promis?

Tout ce qui a été dit des faux prophètes nous le pouvons appliquer aux hérétiques : La colère de Dieu dissoudra tous leurs ouvrages, l'édifice de leurs dogmes pervers, qui n'a pas le ciment de l'Esprit saint s'écoulera et sera réduit en poudre jusqu'en ses fondements, leur mur de clôture sera rasé jusqu'au sol et anéanti, et leurs prophètes qui promettaient avec le peuple qui recevait leurs promesses seront ensevelis au milieu de ses ruines en sorte que lorsque le courroux de Dieu sera satisfait et qu'il leur aura dit : « Cette muraille n'est plus, » c'est-à-dire, vous n'avez plus de défense, et ceux qui l'enduisaient ne sont plus, toutes vos œuvres sont vaines et ne servent de rien, ils reconnaissent alors à ses coups que c'est lui qui est le Seigneur. Pour qu'il n'y ait pas méprise au sujet de ceux qui enduisent la muraille le texte poursuit : « les prophètes d'Israël, » c'est-à-dire les faux prophètes, « qui se mêlent de prophétiser à Jérusalem et qui ont pour elle des visions de paix, » sont la cause de sa folle sécurité, de son péché et de sa ruine. Il n'y aura pas de paix, dit le Seigneur, parce que le Seigneur ne les a pas envoyés et ne leur a point parlé. Ce détail des Septante : « Et sur leurs joints, » n'est pas dans l'hébreu; il désigne les joints des pierres dans la muraille, ou les traverses de bois avec lesquelles on donne de

beret, ut nec præbere posset aliquam fortitudinem. Ut vero LXX et Theodotio, linunt eum « stultiitia » Aquila autem verbum Hebraicum *THANPEL* (*תַּנְּפֵל*) interpretatus est *ἀνάλας*, quod significat « absque sale, » de translatione transiens ad aliam translationem, ut quomodo cibus absque sale nullum habet saporem, ita et lutum absque paleis quibus firmatur et stringitur, nihil roboris possit præbere parieti. Dic, inquit, ad eos qui illis vana promittunt et cassum pollicentur auxilium, quod casurus sit iste paries et hæc maceria, et immitam imbrem vehementissimum, hostes videlicet sævisimos; Babylonios autem Chaldæosque significat; et eosdem lapides grandinis desuper irruentes, omnia per metaphoram, quo instabilem maceriam subitus turbo subvertat et subruat; et postea dicatur eis, id est pseudoprophetis : Ubi est litura quam livistis, et ubi est quod polliciti estis auxilium?

Quidquid autem de pseudoprophetis diximus, et ad hæreticos referri potest : quod omnia eorum Dei ira

figmenta solvantur, et ædificatio pessimorum dogmatum, quæ Spiritus sancti non habet condimentum, corruat et usque ad fundamenta et pulverem dilabatur, et adæquetur ipsa maceria terræ et cadat, et consumantur prophetæ qui promittebant et populus cui promittebatur in medio ejus, ut postquam corpleverit indignationem suam, et dixerit eis : « Non est iste paries, » hoc est, non est vestra defensio, et non sunt qui linunt eum, sed omnia vana sunt et in nihilum proficientia, tunc opere cognoscatis quod ego sim Dominus. Ut autem sciamus qui sint isti qui linunt parietem, sequitur : « Prophetæ Israel, » hoc est, pseudoprophetæ, « qui prophetant ad Jerusalem et vident ei visionem pacis, » isti sunt causa peccati et ruinæ, et stultæ securitatis. Non enim erit pax, dicit Dominus, quia Dominus non misit eos, nec est locutus ad eos. Hoc quod LXX transtulerunt : « Et super juncturas eorum, » in Hebraico non habetur; significat autem juncturas lapidum in pariete, vel adminicula ligno-

la solidité à la maçonnerie. Enfin plusieurs interprètes rapportent au peuple d'Israël ces mots « Il construisait lui-même une muraille, » en ce qu'il se promettait en vain ou le secours des Egyptiens, ou les douceurs de la paix.

« Et vous, fils de l'homme, tournez le visage contre les filles de votre peuple qui se mêlent de prophétiser de leur tête, et prophétisez contre elles, et dites : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Malheur à celles qui préparent des coussinets pour les mettre sous tous les coudes, et qui font des oreillers pour y appuyer la tête des personnes de tout âge, afin de surprendre les âmes, et qui, lorsqu'elles ont surpris celles de mon peuple, l'assurent qu'elles sont pleines de vie. Elles ont détruit la vérité de ma parole dans l'esprit de mon peuple pour une poignée d'orge et pour un morceau de pain, en tuant les âmes qui n'étaient point mortes et en assurant de la vie celles qui n'étaient point vivantes, et séduisant ainsi par leurs mensonges la crédulité de mon peuple. C'est pourquoi, voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je viens à vos coussinets au moyen desquels vous surprenez les âmes comme des oiseaux qu'on prend dans leur vol. Je les romprai entre vos bras, et je laisserai aller les âmes que vous avez prises et qui devaient voler. Je romprai vos oreilles, je délivrerai mon peuple de votre puissance, et ils ne seront plus à l'avenir exposés à être une proie entre vos mains, et vous

saurez que c'est moi qui suis le Seigneur. Car vous avez affligé le cœur du juste sur de fausses suppositions, lorsque je ne l'avais point attristé moi-même, et vous avez fortifié les mains de l'impie pour l'empêcher de revenir de sa voie mauvaise et corrompue et de trouver la vie. C'est pourquoi vous n'aurez plus vos fausses visions à l'avenir et vous ne débiterez plus vos divinations, parce que je délivrerai mon peuple d'entre vos mains, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur. » *Ezech. XIII, 17 et seqq.* Les Septante : « Et vous, fils de l'homme, affermissez votre visage contre les filles de votre peuple, qui se mêlent de prophétiser de leur propre cœur; prophétisez contre elles, et vous direz : Voici ce que dit Adonaï le Seigneur : Malheur à celles qui cousent des coussinets pour mettre sous tous les coudes, et qui font des voiles pour mettre sur les têtes de tout âge, afin de pervertir les âmes. Les âmes de mon peuple ont été remplies de trouble. Elles prétendaient sauver les âmes, et elles me profanaient auprès de mon peuple pour une poignée d'orge et pour un morceau de pain afin de mettre à mort les âmes qui ne devaient pas mourir, en parlant à mon peuple qui écoutait leurs vains discours. C'est pourquoi, voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je viens contre les oreillers sur lesquels vous rassemblez les âmes, et je les mettrai en pièces entre vos bras. Je délivrerai les âmes que vous avez perverties, je disperserai ces

rum, quibus parietes roborantur. Nec non illud quod supra legimus : « Ipse ædificabat parietem, » plerique ad populum referunt Israel, qui vanum sibi vel Ægyptiorum vel pacis promittebat auxilium.

« Et tu, fili hominis, pone faciem tuam contra filias populi tui quæ prophetant de corde suo; et vaticinare super eas, et dic : Hæc dicit Dominus Deus : Væ his quæ consuunt pulvillos sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite universæ ætatis ad capiendas animas, et cum caperent animas populi mei, vivificabant animas eorum. Et violabant me ad populum meum propter pugillum hordei, et fragmentum panis, ut interficerent animas quæ non vivunt, mentientes populo meo credenti mendaciis. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego ad pulvillos vestros, quibus vos capitatis animas volantes, et dirumpam eos de brachiis vestris, et dimittam animas quas vos capitatis, animas ad volandum. Et dirumpam cervicalia vestra, liberabo populum meum de manu vestra, neque erunt ultra in manibus vestris ad prædam (*Vulg. prædandum*), et scietis quia ego Dominus. Pro eo

quod mœrere fecistis cor justî mendaciter, quem ego non contristavi, et confortastis manus impij ut non reverteretur a via sua mala et viveret; propterea vana non videbitis, et divinationes non divinabitis amplius, et erum populum meum de manu vestra, et scietis quia ego Dominus. » *Ezech. XIII, 17 et seqq.* LXX : « Et tu, fili hominis, obfirma faciem tuam super filias populi tui, quæ prophetant de corde suo, et propheta super eas et dices : Hæc dicit Adonaï Dominus : Væ his quæ consuunt cervicalia sub omni cubito manus, et faciunt velamina super omne caput universæ ætatis, ut pervertant animas. Animæ subversæ sunt populi mei. Et animas salvabant, et contaminabant me ad populum meum propter pugillum hordei et fragmentum panis, ut occiderent animas, quas non oportuit mori, et salvarent animas quas non oportuit vivere, dum loquuntur populo audienti vanos sermones. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego super cervicalia vestra, super quæ vos colligitis animas, et dirumpam ea de brachiis vestris. Et dimittam animas quas vos pervertitis, animas

Ames en liberté, je briserai vos voiles, je délivrerai mon peuple de vos mains, il ne sera plus à l'avenir rassemblé entre vos mains, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur. Parce que vous pervertissiez injustement l'âme du juste, que je ne pervertissais pas, et que vous avez fortifié les mains de l'impie, pour l'empêcher de revenir de sa voie mauvaise et de trouver la vie. C'est pourquoi vous n'aurez plus la vision de vos mensonges et vous ne devinerez plus des divinations; je délivrerai mon peuple de votre main, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur. » La prophétie a d'abord reproché aux prophètes d'enduire la muraille avec de la boue sans paille, ce qui ne pouvait lui donner aucune solidité; maintenant Dieu ordonne à Ezéchiel de tourner ou d'affermir, selon les Septante, son visage contre les filles du peuple qui prophétisent. De même qu'à l'encontre des prophètes l'esprit du diable suscitait de faux prophètes pour pervertir les commandements de Dieu, de même, à l'encontre des prophétesses, telles que Débora, *Judic.* v, Holda, *IV Reg.* xxii, et les quatre filles vierges de Philippe l'Évangéliste, *Act.* xxi, 9, il suscitait de fausses prophétesses, *Act.* xvi, telles que Prisca et Maximilla, dont les prophéties mensongères s'efforçaient de détruire la vraie foi. Les Hébreux disent que ces devineresses sont formées à l'art des maléfices par les évocations des morts et un esprit de

Python, comme celle qui parut évoquer l'âme de Samuël, *I Reg.* xxviii, et celle dont les divinations, disent les Actes des Apôtres, apportait un gain considérable à ses maîtres, et du corps de laquelle l'esprit immonde sortit au commandement de Paul. *Act.* xvi, 16, 18. Pour nous, ceci est une classification des hérétiques. Les uns, dans leurs faux systèmes, affectent de prêcher la vertu. De ce nombre, Pythagore et Zénon, le père des Stoïciens; les Brachmanes des Indes et les Gymnosophites d'Ethiopie, dont la sobriété poussée à l'excès est l'étonnement des païens. C'est à bon droit qu'on dit d'eux qu'ils enduisent la muraille et lui promettent quelque solidité; mais parce qu'ils n'ont pas le ciment de Jésus-Christ, leurs labeurs sont en pure perte, et leur construction doit s'écrouler. « Si le Seigneur ne bâtit pas la maison, c'est en vain que travaillent ceux qui la bâtissent. » *Psal.* cxxvi, 1. Des autres, des apologistes de la volupté et des passions, il est dit qu'ils cousent des oreillers et qu'ils les mettent sous tous les coudes; ce sont les Epicuriens, les Pyrrhoniens, et chez nous Jovinien et Eunome, tous ceux qui ont cette devise: Mangeons et buvons, car nous mourrons demain.

Le prophète reçoit l'ordre de tourner ou d'affermir son visage contre les filles de son peuple. Et d'abord, pourquoi dit-il tourner et affermir son visage? Écoutons ce qui est écrit du Seigneur: « Le Seigneur regarde d'un œil sévère ceux qui

eorum in dispersionem, et dirumpam velamina vestra, et liberabo populum meum de manibus vestris et non erant ultra in manibus vestris in congregationem, et cognoscetis quia ego Dominus. Pro eo quod pervertebatis animam justi inique, et ego non pervertebam eum, et confortabatis manus iniqui, ut penitus non converteretur a via sua pessima, et viveret. Propterea mendacia vestra ultra non videbitis, et divinationes nequaquam divinabitis adhuc, et liberabo populum meum de manu vestra, et scietis quia ego Dominus. » *Supra ad prophetas divinus sermo directus est, qui luto linebant parietem; quod paleas non haberet, nec ullum possit parieti sive maceræ robur tribuere; nunc adversus filias populi prophetissas jubetur faciem suam ponere, sive dirigere, et, ut LXX transtulerunt, obfirmare. Quomodo autem adversum prophetas, alii pseudoprophetæ inspirabantur diabolico spiritu, ut Dei mandata subverterent, ita adversum prophetissas, qualis fuit Debhora, *Judic.* v et Holda, *IV Reg.* xxii, et in Actibus apostolorum Philippi evangelistæ, *Act.* xxi, quatuor filię prophetantes, inspirabantur*